

16.05.2011

## Пресс-релиз

### РА «Эксперт-Рейтинг» объявляет о подтверждении рейтинга ПАО «СК «МИР» на уровне **uaAA-**

16 мая 2011 года рейтинговое агентство «Эксперт-Рейтинг» подтверждает рейтинг устойчивости страховой компании ПАО СК «Мир» (г. Киев, код ЄГРПОУ 19209435) по национальной шкале на уровне **uaAA-** по итогам первого квартала 2011 года. Уровень оценки **uaAA-** означает очень высокую вероятность того, что компания устоит под воздействием неблагоприятных факторов в будущем.

Таблица

Основные показатели деятельности ОАО «СК «МИР»

Показатели	Первый квартал				Изменение 2010 - 2011	Темп прироста, 2010-2011	Темп прироста, 2008-2011
	2011	2010	2009	2008			
Активы, тыс. грн.	101391,6	67643,8	62163,0	73530,4	33747,8	49,89%	37,89%
Собственный капитал, тыс. грн.	68787,8	61490,6	58898,0	60206,3	7297,2	11,87%	14,25%
Соотношение между собственным капиталом и активами (коэффициент автономии), %	67,84%	90,90%	94,74%	81,87%	-23,06 п.п.	-	-
Уставный фонд, тыс. грн.	50050,0	50050,0	50050,0	50050,0	0	0,00%	0,00%
Брутто-премии, тыс. грн.	5480,6	4081,7	3184,2	3827,7	1398,9	34,27%	43,18%
Доля перестрахователей в брутто-премиях, %	11,51%	10,45%	37,92%	28,06%	1,06 п.п.		
Валовой объем страховых выплат, тыс. грн.	747,7	2482,1	751,7	532,9	-1734,4	-69,88%	40,31%
Соотношение между валовым объемом выплат и брутто-премиями (коэффициент выплат), %	13,64%	60,81%	23,60%	13,92%	-47,17 п.п.	-	-
Рентабельность собственного капитала, %	5,28%	0,11%	0,45%	2,65%	5,17 п.п.	-	-
Чистая прибыль (убыток), тыс. грн.	3634,6	68,3	266,0	1596,3	3566,3	5221,52%	127,69%

Источник: данные компании; расчеты РА «Эксперт-Рейтинг».

Принимая решение о подтверждении кредитного рейтинга Компании на уровне **uaAA-** по национальной шкале, РА «Эксперт-Рейтинг» руководствовалось следующими выводами:

1. В первом квартале 2011 года в сравнении с аналогичным периодом 2010 года активы Компании выросли на 49,89% и по состоянию на 01.04.2011 превысили отметку 100 млн. грн. В течение данного периода времени также произошло увеличение собственного капитала Компании на 7,297 млн. грн. или на 11,87%. Превышение темпов прироста активов над темпами увеличения капитала, в свою очередь, отобразилось на уменьшении показателя соотношения между собственным капиталом и активами Компании с 90,9% до 67,84%. При этом следует учитывать, что зафиксированное снижение коэффициента автономии вызвано прежде всего процессом активного восстановления Компанией своих докризисных позиций и, по мнению Агентства, не ухудшает ее платежеспособности. В частности, объем собственного капитала Компании по состоянию на 01.04.2011 более чем в 2,5 раза покрывает все ее текущие и долгосрочные обязательства.

2. По итогам первого квартала 2011 года в сравнении с первым кварталом 2010 года валовые премии СК «МИР» увеличились на 34,27% - до 5,481 млн. грн. Хорошая динамика роста премий Компании вывела показатель их объема на уровень превышающий докризисные значения, зафиксированные по итогам первого квартала 2008 года.

3. В первом квартале 2011 года чистая прибыль СК «МИР» составила 3,635 млн. грн., что в 53 раза больше аналогичного периода 2010 года. Рекордные темпы увеличения прибыли Компании стали, среди прочего, результатом сокращения объемов выплат на 69,88%, а также сокращения показателя соотношения между выплатами и валовыми премиями с 60,81% по состоянию на 01.04.2010 до 13,64% по состоянию на 01.04.2011. Показатель уровня прибыли Компании по состоянию на конец первого квартала 2011 года превысил свое докризисное значение на 127,69%.

Таким образом, Агентство акцентирует внимание на том, что итоги деятельности СК «МИР» в первом квартале 2011 года позволили ей улучшить свои основные финансовые показатели, и, в результате, превысить их докризисные значения.

Аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг»